
 

 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506- Fax 094251740 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it  codice meccanografico MEIC83300B 

 
 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 

 
Oggetto: Determina di avvio Progetto P.O.N. codice nazionale 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-238– 
 
Titolo: PROGETTO DIDATTICA A DISTANZA 
 
CUP: G62G20000660006 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico 
per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 coordinato col D.lgs. 75/2017 recante Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia scolastica; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 
13/07/2015, n.107; 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753/2018, avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Sicilia all'art. 43, comma 3, consente di stipulare “contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 
e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it




VISTO Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra 
investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli 
interventi infrastrutturali. 
VISTO il piano finanziario del progetto; 
VISTA la lettera di autorizzazione nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID – 10461 del 05/05/2020; 
VISTO il Programma annuale per l'esercizio finanziario 2020. 
VISTA la variazione di bilancio n. 2 del 19/05/2020 e approvata dal consiglio d’Istituto con delibera n. 45 del 
28/05/2020 con la quale il Dirigente Scolastico ha disposto che l’importo finanziato per quanto in argomento, 
pari ad € 13.000,00 è inserito al progetto delle uscite in P01/PROGETTI IN AMBITO “SCIENTIFICO, TECNICO 
E PROFESSIONALE” sotto PROGETTO P01/02 “PROGETTO FESRPON-SI2020-238-10.8.6A con la 
denominazione “SMART CLASS  PROGETTO DIDATTICA A DISTANZA”; 
 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R. AOODEFID/1588 di protocollo del 13 
gennaio 2016 e quanto alla stessa allegato, che prevedono: “Per lo svolgimento dei compiti nell’ambito dell’area 
amministrativo gestionale, solo il personale interno può essere chiamato a dare il proprio contributo, senza 
previo esperimento di una procedura comparativa”; 
VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali 
Europei; 
VISTE le indicazioni contenute nel precitato Avviso pubblico numero AOODGEFID/4878 del 17/04/2020; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196; 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
L’avvio delle procedure di attuazione del progetto SMART CLASS AVVISO 4878/2020 - 
10.8.6AFESRPON-SI2020-238 “PROGETTO DIDATTICA A DISTANZA”. 
 

Art. 2 
L’avvio delle procedure di nomina e di incarico per le funzioni di direzione e coordinamento e per le funzioni di 
direzione amministrativa per la realizzazione del progetto indicato in premessa. L’avvio delle procedure di 
selezione del personale per le funzioni richieste, secondo le procedure previste dall’AdG ed in particolare 
secondo le indicazioni presenti nei Manuali per la selezione di progettista e collaudatore. 
Per la selezione delle figure richieste sarà data priorità al personale interno. Qualora sarà accertata 
l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica ricorrerà all’istituto delle collaborazioni 
plurime o, in alternativa, stipulerà contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165. 
L’avvio delle procedure per la fornitura dei dispositivi previsti nel piano del progetto tramite RDO sul 
portale MePA nel caso in cui non sono disponibili convenzioni attive su CONSIP o i dispositivi non abbiano le 
caratteristiche descritte nel progetto. 
 



La pubblicità dell’intervento, oltre che tramite avviso pubblico di avvenuto finanziamento, sarà 
effettuata tramite targa esterna. 

Art. 3 
Per tutte le altre figure professionali coinvolte si farà riferimento al CCNL e le disposizioni indicate nei 
manuali MIUR. 

Art. 4 
L’assunzione come Dirigente Scolastico pro-tempore del ruolo di RUP Responsabile Unico del 
Procedimento per la realizzazione degli interventi relativi al FESRPON in oggetto, ai sensi dell’art. 125 
comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990. 
 
Il presente provvedimento viene affisso all'Albo Pretorio on-line e sito web. 

 
 
 

 

      IL DIRIGENTE 

                          WILLIAM D’ARRIGO 

 

 

Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme connesse 


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI
	Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834
	Tel. 0942/5780516/505/506- Fax 094251740
	e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it  codice meccanografico MEIC83300B

